[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº ________, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

“Altera o artigo 4º da Lei nº 2.697, de 21 de setembro de 1994, que denomina nome de ruas do Jardim Picerno II, no município de Sumaré, e dá outras providências.”.

O prefeito de Sumaré.
		Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

		Art. 1° O artigo 4º da Lei nº 2.697, de 21 de setembro de 1994, passa avigorar com a seguinte redação:

Art.  4°   As  Ruas 07 e 21 do Jardim Picerno II, com início na Rua 01 e término na Rua 23 do referido bairro, denominadas Rua das Vitórias. passa a ser denominada de “Rua Padre Mansur Rodrigues Mansur”.

		Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões, 14 de novembro de 2024

WILLIAN SOUZA
Vereador

J U S T I F I C A T I V A

			O Padre Mansur Rodrigues Mansur Nasceu em Santa Bárbara do Mato Dentro, MG, no dia 23 de setembro 1947 filho de Mansur Rodrigues e de Dona Paulina de Magalhães Jorge. Foi batizado em 19 de novembro do mesmo ano na Igreja Matriz de Santo Antônio, em Santa Bárbara. É o quarto de uma família de 11 filhos.
			Posteriormente a família mudou-se para a Cidade de Valença, onde fez sua Primeira Comunhão e Crisma. Nesta mesma cidade fez o Curso Primário no Grupo Escola José Fonseca e o Ginasial no Colégio Valenciano São José e o restante em Volta Redonda, RJ. Concluiu o Curso de Matemática e Serviço Social na PUC-Campinas e em Americana. Estudou Teologia e Ciências Sociais Religiosas na PUC de Porto Alegre, RS. Em 1981 ingressou na Sociedade Apostólica Santos Apóstolos, onde fez seus votos religiosos em 17 de dezembro de 1983 em Porto Alegre, RS. Em 1984 ingressou no Seminário Imaculada Conceição na Arquidiocese de Campinas, cursando na PUC-Campinas os 3° e 4° anos de Teologia. Recebeu o Diaconato em Campinas no dia 1° de março de 1985. Foi ordenado sacerdote no dia 02 de janeiro de 1987, às 19h30 pelo Arcebispo Metropolitano de Campinas, Dom Gilberto Pereira Lopes, na Igreja Matriz da Paróquia de Santa Catarina, em Campinas, SP.

			Celebrou sua primeira Missa no dia 04 de janeiro de 1987, às 10h30, na Igreja Matriz de Santo Antônio, em Santa Bárbara. Atuou na Paróquia de Nossa Senhora do Rosário, de Hortolândia, na Catedral de Campinas, na Paróquia de Sant'Ana, em Sumaré, onde tomou posse aos 31 de outubro de 1987, e lá trabalhou por 11 anos. No seu paroquiato, construiu Centros Comunitários e oito Capelas em diversas Comunidades. Criou a Paróquia de São Paulo Apóstolo em 25 de janeiro de 1992, desmembrada da Paróquia Sant'Ana.

			Promoveu a investidura de perto de 138 Ministros de diversas Pastorais. Pelos seus grandes trabalhos em prol da Cidade, recebeu o título de "Cidadão Sumareense", pela Câmara Municipal de Sumaré em sessão solene em 16 de dezembro de 1994 na Escola Municipal José de Anchieta.

			Em 1992 recebeu as Irmãs Carmelitas Missionárias que fixaram residência em Sumaré e, em 1994, o lançamento da pedra fundamental da Igreja de Santo Antônio na Vila Menuzzo, com a presença de Dom Gilberto Pereira Lopes. O ano mais rico de realização, talvez tenha sido o de 1997, seja pelo volume de eventos, ou seja, pela importância deles na vida da Paróquia e da Cidade. Em março foi indicado e nomeado Vigário Forâneo. A 01 de outubro de 1997 foi criada a Paróquia Santa Teresinha, também desmembrada da Paróquia Sant'Ana. No décimo ano de seu paroquiato fez-se o lançamento da pedra fundamental do "Centro de Recuperação e Nutrição da Criança", na Vila Valle.

			Em 12 de setembro de 1998, com o término de sua provisão na Paróquia, assumiu a Coordenação da Pastoral Vocacional. Além da função de Pároco na Paróquia de Sant'Ana, exercia função na Pastoral Familiar Arquidiocesana.

			Permaneceu na Paróquia de Sant’Ana até a nomeação de seu sucessor, Padre Cláudio Zaccaria Menegazzi, em 1° de setembro de 1998, quando foi nomeado para a Paróquia Santa Catarina, na Vila Teixeira, em Campinas, onde fora ordenado, tomando posse a 16 de dezembro de 2001. Permaneceu na Paróquia até seu falecimento inesperado em 26 dezembro de 2002. Exerceu vários cargos na Diocese como: Assistente Social, no Centro de Orientação Familiar (COF), no acompanhamento e orientação de casais. Era Vice-Reitor do Seminário de Filosofia e Reitor Seminário Propedêutico da Arquidiocese, atuando também na Coordenação da Pastoral Vocacional. Foi sepultado no dia 27 de dezembro de 2002 no Cemitério da Saudade, em Campinas, SP.

			Por todos esses motivos, é mais do que justo que esta Casa de Leis preste essa singela homenagem ao Padre Mansur Rodrigues Mansur, que tanto contribuiu para o desenvolvimento espiritual e comunitário de nossa cidade, deixando um legado de fé, solidariedade e amor ao próximo.

			Diante de sua trajetória exemplar e dos serviços prestados à nossa comunidade, solicito o apoio de todos os nobres vereadores para a aprovação desta homenagem.

[image: ][image: ]
 			Sala das Sessões, 14 de novembro de 2024.

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

WILLIAN SOUZA
VEREADOR
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Lei N° 163/2024 - PROTOCOLO 11152/2024 - 14/11/2024 12:04